
	36 – sábado, 07 de Setembro de 2019	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
Aparecida Lopes Barbosa de Souza; Masp 1113476-4-01, Lucinéia 
Costa Barreiro, EEBIIC, por motivo de incorreção na vigência, ato nº 
24/17, publicado em 06/06/17: onde se lê: 1º quinquênio de exercício, 
a partir de 02/01/13, leia-se: referente ao 1º quinquênio de exercício, 
a partir de 02/01/14; PESCADOR – EE Dr. Tristão da Cunha, Masp 
1081103-2-03, Maria Aparecida de Almeida Pina Mendes, PEBIB, por 
motivo de incorreção na vigência, ato nº 40/18, publicado em 24/11/18: 
onde se lê: 1º quinquênio a partir de 12/07/13, leia-se: 1º quinquênio a 
partir de 06/08/13; SUCANGA/POTÉ – EE José Araújo Fonseca, Masp 
1013877-4-04, Lasyr Lopes Pêgo, PEBIA, por motivo de incorreção na 
vigência, ato nº 28/19, publicado em 20/07/19: onde se lê: referente ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 28/04/12, leia-se: referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 26/10/18, data do exercício; TEÓ-
FILO OTONI – EE Irmã Arcângela, Masp 626912-0-01, Irene Santiago 
Silva, PEBIL, por motivo de incorreção na vigência e no período con-
cedido, ato nº 101/06, publicado em 29/08/06: onde se lê: 03 meses 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 07/02/04, leia-se: 
03 meses e 02 dias, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 
29/09/04; Masp 626912-0-01, Irene Santiago Silva, PEBIL, por motivo 
de incorreção na vigência e no período concedido, ato nº 38/12, publi-
cado em 19/07/12: onde se lê: 03 meses referente ao 4º quinquênio de 
exercício, a partir de 07/02/09, leia-se: 03 meses e 07 dias, referente ao 
4º quinquênio de exercício, a partir de 14/03/09;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 23/19
RETIFICA, o Ato de Férias-Prêmio/Conversão em Espécie, referente 
aos servidores: Servidor Aposentado, Masp 366755-7-01, Divany de 
Jesus Freitas, PEBIIIO, por motivo de incorreção no saldo de Férias-
Prêmio, ato nº 18/17, publicado em 21/11/17: onde se lê: referente ao 
saldo de 07 meses, leia-se: referente ao saldo de 09 meses;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 28/19
RETIFICA, o Ato de Opção por Composição Remuneratória, referente 
ao servidor: TEÓFILO OTONI – EE Alberto Barreiros, Masp 850430-
0-05, Maria Inês da Silva, PEBIA, por motivo de incorreção na nomen-
clatura do cargo, ato nº 15/17, publicado em 22/08/17: onde se lê: 
PEBIA – SE IV, leia-se: PEBIA – SE II;

06 1269899 - 1

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – ATO Nº 08/19
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 CR/1988, ao 
servidor: PAVÃO – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentado-
ria, Masp 291767-2-01, Maria Aucélia Barbosa dos Santos, a partir de 
31/10/09, referente ao cargo de ATBIIIM;

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 24/19
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do Inciso II do art. 23 da Lei Nº 21710, de 2015, e art. 28-A da 
Lei nº 15293, de 2004, do servidor: NOVO CRUZEIRO – EE Edu-
ardo Milton da Silva, Masp 1104277-7, Renata Cristina Ramos Este-
ves Carvalho, PEBIB, nº admissão 03, pela remuneração do cargo 
de provimento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de 
provimento em comissão de Secretário de Escola – SE III, a partir de 
05/09/19;

06 1269897 - 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
33/11
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do 
servidor: CARAÍ – EE Abgar Renault, Masp 1120912-9-01, Dalva 
Ribeiro Costa, a partir de 01/06/11, referente ao cargo PEBTIA, à vista 
de requerimento de aposentadoria pelo Art. 40, § 1º, inciso III, alínea 
“a” (integral), c/c § 5º, da CF/88, com redação dada pela EC 41/03, 
com direito à média das remunerações de contribuição integral, sendo 
a última remuneração correspondente à carga horária de 108 h/a, repu-
blicação do ato nº 33/11, do MG de 14/06/11, por motivo de incorreção 
na legislação e na data do afastamento;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
55/19
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do ser-
vidor: MALACACHETA – EE Monsenhor Clóvis Vieira da Fonseca, 
Masp 364126-3-02, Nadir Alves dos Santos, a partir da data da publi-
cação deste ato, referente ao cargo PEBIIIG, à vista de requerimento 
de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, 
com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 
114 h/a;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INVA-
LIDEZ – ATO Nº 56/19
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do 
art. 40, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003, observando 
o disposto na EC nº 70/2012, do servidor: SRE/TEÓFILO OTONI – 
Masp 963826-3-01, Nelzinha Souza Amaral Silva, a partir de 09/05/19, 
referente ao cargo TDEIIIE, com direito nos termos do Art. 40, § 1º, 
inciso I da CF/88, c/c Art. 8º, inciso III, alínea “A” § 2º, inciso III da 
LC nº 64/02, à remuneração integral;

ANULAÇÃO – ATO Nº 21/19
ANULA os Atos referentes ao servidor: CARAÍ – Servidor em Afasta-
mento Preliminar à Aposentadoria, Masp 1120912-9-01, Dalva Ribeiro 
Costa, PEBTIA, na parte em que em retificou Afastamento Preliminar 
à Aposentadoria, ato nº 11/19, publicado em 25/05/19, por motivo de 
incorreção na retificação; TEÓFILO OTONI – EE Alberto Barreiros, 
Masp 850430-0-03, Maria Inês da Silva, PEBDIA, na parte em que 
retificou o Opção por Composição Remuneratória, ato nº 28/18, publi-
cado em 25/08/18, por motivo de incorreção no número do ato e na 
publicação;

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 13/19
ALTERA OS NOMES, à vista de documento apresentado, do servidor: 
SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 1432861-1, Ana Carolina Berganholi 
Gazzinelli para Ana Carolina Berganholi Gazzinelli Petzold;

FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO – ATO Nº 45/19
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG/SEE Nº 9.865, de 03 de Julho de 
2018, aos servidores: SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 336568-1-02, 
Antônia Idelzira Feitosa, ANEIIIH, por 01 mês, referente ao 4º quin-
quênio de exercício, a partir de 08/10/19; Masp 1011979-0-01, Cân-
dida Dias Sampaio, TDEIID, por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de 
exercício, a partir de 14/10/19; Masp 1352932-6-01, Izabela Clemência 
Bonfim de Almeida, ANEIB, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 09/09/19; Masp 944097-5-01, Luciana Achtschin 
Ribeiro, TDEIIIG, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, 
a partir de 14/10/19;

FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO – ATO Nº 46/19
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do art. 3º da Resolução SEPLAG/SEE Nº 8656, de 
02/07/2012, aos servidores: PEDRO VERSIANI/TEÓFILO OTONI 
– EE de Pedro Versiani, Masp 1058391-2-01, Nicele Laube Oppe, 
PEBIG/DIV, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a 
partir de 09/09/19; TOPÁZIO/TEÓFILO OTONI – EE Sebastião Alves 
da Cruz, Masp 1008297-2-01, Cleuza Vieira das Neves, PEBIC, por 01 
mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 09/09/19;

LOTAÇÃO – ATO Nº 17/19
LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7.109, de 13/10/1977, 
os servidores: PESCADOR – na EE Dr. Tristão da Cunha, Masp 
1012114-3-05, Karla Garcia Alves Couto, PEBIA – Artes, a contar de 
14/12/18, após nomeação; Masp 646368-1-04, Sirley Beirão do Rocha 
Rodrigues, PEBIA – História, a contar de 01/03/19, após nomeação em 
cumprimento à decisão proferida na ação ordinária;

REMANEJA – ATO Nº 08/19
REMANEJA, nos termos do art. 19 da Lei 9.381, de 18/12/86, o ser-
vidor para: TEÓFILO OTONI – Masp 1415156-7-02, Andressa Tor-
res Mariniello, PEBIA – Língua Inglesa, nº admissão 02, da EE São 
Sebastião para a EE Dr. Waldemar Neves da Rocha, de Teófilo Otoni, 
a contar de 30/08/19;

TORNA SEM EFEITO – ATO Nº 28/19
Torna sem Efeito, o ato nº 01/19 de Remoção, publicado no Minas 
Gerais de 26/07/19, referente ao servidor: NOVO ORIENTE DE 
MINAS – EE Adolfo Teixeira de Souza, Masp 1237452-6-03, Elizân-
gela Alves da Silva, PEBIA – Educação Física, por motivo de desis-
tência do servidor;

TORNA SEM EFEITO – ATO Nº 29/19
Torna sem Efeito, o ato nº 42/19 de Afastamento de Férias-Prêmio, 
publicado no Minas Gerais de 24/08/19, referente ao servidor: SRE/
TEÓFILO OTONI – Masp 879341-6-01, Lília Cristina Silva Amaral, 
ANE3I/DAD – 4, a pedido da servidora;

06 1269896 - 1

SRE de Ubá
Diretora: Josiane Almeida Segheto

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PROCESSANTE 
INSTAURADO NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO 

SEPLAG Nº 37/2005 – ATO Nº 02/2019.
Diretor de Pessoal/S. R. E./Ubá – Adriana Lucarelli Lavorato Souza.
DESIGNA servidores para comporem Comissão Processante destina-
das a apurar concessões indevidas de vantagens e benefícios.
A Diretora de Pessoal da SRE/Ubá, no uso da competência que lhe 
confere a Lei nº 14.184, de 31/01/2002 - Capítulo X: da Competên-
cia, c/c a Resolução nº 37/2005, de 12/09/2005 e Decreto nº 45.849, 
de 27/12/2011 alterado pelo Decreto nº 45.914, de 16/02/2012, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Ficam designados para compor a Comissão Processante 
destinada a apurar concessões indevidas de vantagens e benefícios, 
os seguintes servidores: Adriana Lucarelli Lavorato Souza, MaSP: 
458.450-4 - Presidente, Juliano Machado da Costa, MaSP 1.399.850-5, 
Leonardo Nascimento de Oliveira, MaSP: 1.401.321-3 - Titular e 
Jaqueline Angélica Guiducci, MaSP: 1.171.300-5 - Suplente.
Parágrafo único – Se houver afastamento de algum servidor integrante 
da comissão, por motivo de Licença para Tratamento de Saúde, Férias 
Prêmio ou Férias Regulamentares, poderão as outras três, prosseguir 
os trabalhos.
Artigo 2º - Somente será publicada nova Portaria quando for necessária 
a substituição de um dos membros da Comissão.
Artigo 3º - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se 
diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligên-
cias necessárias à instrução processual.
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Artigo 5º - Revoga-se a Portaria – Ato nº 01/2019, de 08 de junho de 
2019, a contar desta publicação e demais disposições em contrário.

Ubá – MG, 03 de setembro de 2019.
Adriana Lucarelli Lavorato Souza
Diretora de Pessoal da SRE/Ubá

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 10/2019
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 9.865, de 
03/07/2018, à servidora: SRE/Ubá, MASP 888.117-9.01, Narcisa Olí-
via Monteiro Ferreira, TDEIIF, referente ao 2º quinquênio de exercício, 
a partir de 18.09.19.

PORTARIA Nº 02 /2019
Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29.01.2002, dos 
artigos 1º e 3º da Portaria SEE nº 1406, de 24.04.02, do artigo 25 da 
Resolução CEE nº 443, de 02.08.2001 e considerando a solicitação do 
representante da entidade mantenedora, ficam encerradas, a partir de 
31/12/2004, as atividades escolares da Escola Infantil “Caminho Feliz”, 
situada a Rua Padre Manoel, nº 119, Centro, em Rio Pomba.
Ficam revogados os atos autorizativos concedidos ao estabelecimento.
SRE - Ubá

REMANEJAMENTO – ATO Nº 08/2019
REMANEJA, nos termos do artigo 19 da Lei nº 9.381, de 18/12/1986, 
alterada pelo artigo 2º da Lei nº 9.938/89 e artigo 17 da Resolução 
SEEMG 4112/2019, a servidora: Paula Cândido, Masp 1232068-5, 
Flavia Cristina Pires Vieira, EEBIA, Especialista em Educação Básica, 
admissão 03, da EE Prof Samuel João de Deus – 181277 para a EE 
José Maurílio Valente – 181251 de Paula Cândido, com exercício em 
09/09/2019.

05 1269439 - 1

SRE de Unaí
Diretora: Aurora Pires de Carvalho

CONCLUSÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO – ATO Nº 
06/2019 - Concluí Processo Administrativo instaurado pela Porta-
ria DIPE Nº. 06/2019, publicado no MG – 08/06/2019, nos termos 
da Lei 14.184/2002 e a Resolução SEPLAG nº. 37/2005, referente ao 
servidor(a) – Riachinho-MG – com lotação atual na EE Núcleo Colo-
nial Vale do Urucuia– W.R.B., MaSP: 1.126.721-8, PEBD1A, adm. 02, 
– não estando caracterizada a má fé,decidepela restituição do débito 
apurado, tudo conforme a anuência doservidor.

INSTAURAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO - PORTARIA/
DIPE Nº 09/2019 - Determina a instauração de processo administra-
tivo Nº 09/2019nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado 
com a Resolução SEPLAG Nº 37, de 12/09/2005, para apurar conces-
são indevida de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a) – Unaí MG 
– EE Virgílio de Melo Franco, V.A.P.S., MaSP: 609.066-6, PEB2O, 
adm. 01. Comissão Processante - Presidente: Bruno Sousa Vasconcelos, 
Membros: Cidya Cristina Rosa Souza e Renato Ribeiro dos Santos.

INSTAURAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO - PORTARIA/
DIPE Nº 10/2019 - Determina a instauração de processo administra-
tivo Nº 10/2019nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado 
com a Resolução SEPLAG Nº 37, de 12/09/2005, para apurar conces-
são indevida de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a) – Buritis MG 
– EE Argemiro Antônio do Prado, D.B.S.S., MaSP: 600.611-8, PEB2O, 
adm. 01. Comissão Processante - Presidente: Bruno Sousa Vasconcelos, 
Membros: Cidya Cristina Rosa Souza e Renato Ribeiro dos Santos.

INSTAURAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO - PORTARIA/
DIPE Nº 11/2019 - Determina a instauração de processo administra-
tivo Nº 11/2019nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado 
com a Resolução SEPLAG Nº 37, de 12/09/2005, para apurar conces-
são indevida de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a) – Buritis MG 
– EE Anália Carneiro dos Santos, E.P.C.C., MaSP: 603.569-5, ATB1C, 
adm. 01. Comissão Processante - Presidente: Bruno Sousa Vasconcelos, 
Membros: Cidya Cristina Rosa Souza e Renato Ribeiro dos Santos.

INSTAURAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO - PORTARIA/
DIPE Nº 12/2019 - Determina a instauração de processo administra-
tivo Nº 12/2019nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado 
com a Resolução SEPLAG Nº 37, de 12/09/2005, para apurar conces-
são indevida de vantagens e benefícios ao(à) servidor(a) – Arinos MG 
– EE Garibaldina Fernandes Valadares, M.A.S.S., MaSP: 364.344-2, 
PEB1P, adm. 02. Comissão Processante - Presidente: Bruno Sousa Vas-
concelos, Membros: Cidya Cristina Rosa Souza e Renato Ribeiro dos 
Santos.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
14/2019 - Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, 
nos termos do §24 do art. 36 da CE/89, do(s) servidor(es): Bonfinópo-
lis de Minas: CESEC “Esméria Maria do Carmo”, MaSP 608.508-8, 
Maria do Carmo Santos, adm. 02, EEB2I, a partir de 07/09/2019, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 3º da EC nº 47/05, com 
direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108h; 
Unaí: EE “Manoela Faria Soares”, MaSP 601.103-5, Solange Concei-
ção Martins Ferreira, adm. 02, PEB3M, a partir de 06/09/2019, à vista 
de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC nº 41/03 c/c §5º do 
art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à 
carga horária de 108+02h/a.

LOTAÇÃO – ATO Nº 28/2019
Lota, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): Buritis: EE “Anália Carneiro dos Santos”, MaSP 
1.121.560-5, Gilda Helena da Silva, adm. 03, PEB1B – Matemática, 
a contar de 29/07/2019.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 29/2019
Registra Afastamento Por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” 
do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Instrução Norma-
tiva/SEPLAG/SCAP/Nº.01/2012, por até oito dias consecutivos, ao(s) 
servidor(es): Unaí: EE “Virgílio de Melo Franco”, MaSP 609.305-8, 
Jose Osmar Manoel Nascimento, adm. 02, ATBD1A, a partir de 
21/08/2019.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 24/2019
Concede Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31 e do art. 290 da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Riachinho: EE “José de Alencar”, MaSP 
1.217.482-7, Gilvana Almeida Queiroz de Sousa, adm. 03, PEB1B, 05 
meses e 13 dias, referente ao(s) 1º quinquênio de exercício, a partir de 
20/07/2018.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 25/2019
Concede Três Meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, 
da CE/1989, ao(s) servidor(es): Formoso: EE “Martinho Antônio Orne-
las”, MaSP 893.626-2, Kéllem Teixeira Ornelas, adm. 01, PEB3O, refe-
rente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 20/08/2019; Unaí: EE 
“Tancredo de Almeida Neves”, MaSP 890.239-7, Sandra José Martins 
de Araújo, adm. 02, ATB1B, referente ao 1º, 2º, 3º e 4º quinquênios de 
exercício(s), a partir de 17/11/2017(data de protocolo) com aproveita-
mento de tempo da adm. 01, ATB do qual foi desligado.

05 1269339 - 1

SRE Metropolitana A
Diretora: Rosa Maria Silva Reis

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 01/2019
A Presidente da Comissão de Recursos da SRE Metropolitana A, insti-
tuída pela Portaria nº 01/2015, serve do presente EDITAL para convo-
car o servidor Júlio Cesar Diniz Monteiro de Barros, MaSP 10611853, 
para comparecer à SRE- Metropolitana A , em 10/09/2019, às 10 horas, 
para tomar conhecimento de sua situação funcional, à vista o conceito 
“INFREQUENTE”, registrado no Parecer Conclusivo pela Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho, atendendo ao disposto nos arti-
gos 38 e 39 do Decreto nº 45.851, de 28 de dezembro de 2011. 
Marisa Ferreira Fonseca – MaSP 888633-5

06 1269903 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues
ATO N.º 1906/2019 REGISTRA, nos termos do artigo 20, caput e inciso 
II da Lei Delegada nº 175 de 26 de janeiro de 2007, a opção pela remu-
neração de seu cargo efetivo, acrescida da gratificação de 50% (cin-
quenta por cento) do valor atribuído ao vencimento do cargo em comis-
são DAI 25 UM1100005 que ocupa, da servidora SUSAN ALVES DA 
SILVA, MASP nº 1213245-2, da Reitoria, a contar de 05/09/2019.

ATO N.º 1907/2019 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos ter-
mos do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, à servidora MARCELA 
MOURA CASTRO JACOB, Masp n.º 1458756-2, da Unidade Acadê-
mica de Ituiutaba, por um período de 120 dias, a partir de 28/08/2019.

ATO N.º 1908/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, 
de 13 de janeiro de 2005, SHERON STEPHANY TAVARES, Masp 
n.º 14609630, da Unidade Acadêmica de João Monlevade, da fun-
ção de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 
030/2018, vaga 019, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar 
de 05/09/2019.
ATO N.º 1909/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, 
de 13 de janeiro de 2005, ADRIANA AVELINO FLEURI, Masp n.º 
09466830, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, da função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 020/2018, vaga 031, 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 02/09/2019.
ATO N.º 1910/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, 
de 13 de janeiro de 2005, WILLIAM RODRIGUES SOARES, Masp 
n.º 14454649, da Unidade Acadêmica de João Monlevade, da fun-
ção de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 
030/2018, vaga 010, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar 
de 05/09/2019.

ATO N.º 1911/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, RAFAELA 
APARECIDA DE FREITAS SILVA, MASP n.° 14771729, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 020/2018, vaga 044, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 06/09/2019 à 31/12/2019.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

06 1269891 - 1

RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 441, DE 
04 DE SETEMBRO DE 2019.

Autoriza o funcionamento do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
Especialização em Gestão Estratégica de Pessoas a ser ofertado pela 
Unidade de Frutal.
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o 
atendimento à Resolução CEE/MG nº 469, de 28 de fevereiro de 2019, 
às Normas Gerais de Pós-Graduação da UEMG aprovadas pela Resolu-
ção COEPE/UEMG nº 236, de 18 de fevereiro de 2019, e considerando 
a aprovação pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - COEPE, 
em 18 de junho de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o funcionamento do Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu Especialização em Gestão Estratégica de Pessoas a ser ofer-
tado pela Unidade de Frutal.
Art. 2º A presente autorização é concedida pelo prazo de cinco anos, 
contados a partir da publicação desta Resolução.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, aos 04 de setembro de 2019.

Lavínia Rosa Rodrigues
Presidente do Conselho Universitário.

06 1269893 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza
Ato nº 149 - Reitor/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - UNIMONTES, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº 45.799 de 6 de dezembro de 2011, DISPENSA, a 
pedido, nos termos da Cláusula Sexta dos Contrato Administra-
tivo nº 12/2018, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais do dia 
01/11/2018, da seguinte servidora: Masp 1176578-1 – (adm. 2) Giselle 
Coutinho Silva Barbosa, a/c de 28/06/2019.

06 1269906 - 1

ATO Nº 319 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2019 - A Diretora 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, Professora MARILÉIA DE SOUZA, e o Chefe 
do Departamento de História, Professor VINÍCIUS CÉSAR DREGER 
DE ARAÚJO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria 067-Reitor/2018, de 04 de Abril de 2018, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado de Minas Gerais de 05 de Maio de 2018, CONCEDEM 
EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos do artigo 9º-A, da 
Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curricular ao professor:
PARA O PERÍODO DE 01/08/2019 a 31/12/2019
Masp 09444936 – Roberto Mendes Ramos Pereira; 20h/a.
ATO Nº 320 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2019 - O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor GUILHERME BAR-
BOSA VILELA, e o Chefe do Departamento de Ciências da Computa-
ção Professor REGINALDO MRAIS DE MACEDO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 
de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 05 de agosto de 2016, DISPENSAM, para alteração de carga 
horária, nos termos do artigo 10, § 5º da Lei Estadual n. 10.254/90, a 
seguinte servidora:
Masp 10457224 – Kátia Adriana Alves Leite de Barros; 19h/a; a/c de 
09/09/2019.
ATO Nº 321 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2019 - O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor GUILHERME BAR-
BOSA VILELA, e o Chefe do Departamento de Ciências da Computa-
ção, Professor REGINALDO MORAIS DE MACEDO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de 
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 
de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos termos do artigo 10, inciso 
II da Lei Estadual n. 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação Supe-
rior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 09/09/2019 a 31/12/2019
Masp 10457224 – Kátia Adriana Alves Leite de Barros; Interação 
Humano Computador, Tecnologia da Informação no Agronegócio, 
Construtor de Módulo, 30h/a.
ATO Nº 322 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2019 - A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Estadual 
de Montes Claros – UNIMONTES Professora NAIR AMÉLIA PRA-
TES BARRETO e o Chefe do Departamento de Enfermagem Professor 
DIEGO DIAS DE ARAÚJO no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, 
DISPENSAM, para alteração de carga horária, nos termos do artigo 10, 
§ 5º da Lei Estadual n. 10.254/90, a seguinte servidora:
Masp 11759131 – Ana Paula Ferreira Maciel, 40h/a; a/c de 
02/09/2019.
ATO Nº 323 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2019 - A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMÉLIA 
PRATES BARRETO, e o Chefe do Departamento de Enfermagem, 
Professor DIEGO DIAS DE ARAÚJO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto 
de 2016, DESIGNAM, nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Esta-
dual n. 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, a seguinte 
servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 02/09/2019 a 31/12/2019
Masp 11759131 – Ana Paula Ferreira Maciel; Produção do Conheci-
mento Aplicado à Enfermagem IV, Atividades Práticas na Atenção Pri-
mária à Saúde, Estágio Curricular Supervisionado em Saúde da Famí-
lia, 36h/a.
ATO Nº 324 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2019 - A Diretora 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - UNIMONTES, Professora MARILÉIA DE SOUZA, e o 
Chefe do Departamento de Filosofia, Professor ANTÔNIO WAGNER 
VELOSO ROCHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria 067-Reitor/2018, de 04 de Abril de 2018, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de Maio de 2018, CONCE-
DEM EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos do artigo 9º-A, 
da Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curricular ao professor:
PARA O PERÍODO DE 01/08/2019 a 31/12/2019
Masp 08950362 – Ildenilson Meireles Barbosa; 18h/a.
ATO Nº 325 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2019 - A Diretora 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - UNIMONTES, Professora MARILÉIA DE SOUZA, e o 
Chefe do Departamento de Filosofia, Professor ANTÔNIO WAGNER 
VELOSO ROCHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIG-
NAM, nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254, de 
20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930, de 15 de 
outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para o 
cargo de Professor de Educação Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 05/09/2019 A 31/12/2019
Masp 11351640 – Juliana Aparecida Silva Farias Dias; Cosmovisão das 
Religiões Orientais, Teologias das Religiões – Protestantismo, Estudos 
das Estéticas Religiosas, Orientação de Monografia, 29h/a.

06 1269646 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATOS DE CONVÊNIOS/ TERMOS DE FOMENTOS

Extrato do CONVÊNIO nº 1491000474/2019. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DE MINAS . Objeto: Execução de calçamento com 
1.080,00 m² em bloquete hexagonal de concreto pré-moldado, E = 8 
cm, Fck = 35 MPa, assentamento de 540,00 m de meio-fio de concreto 
pré-moldado, tipo A - (12 x 16,7 x 35) cm, construção de 540,00 m 
de sarjeta tipo 1 - 50 x 5 cm, I = 3%, na Estrada Vicinal de acesso ao 
Córrego Alto São Félix. Valor do Repasse: R$ 100.000,00. Valor da 
Contrapartida: R$ 6.137,37. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 
122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 27/08/2019. Vigên-
cia: 730 dias.

Extrato do CONVÊNIO nº 1491000475/2019. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
HELIODORA . Objeto: Construção de vestiários com área de 69,02m² 
e cobertura da arquibancada em estrutura metálica e telha galvanizada 
de 304,50m² na Praça de Esportes José Damasceno localizada na Praça 
da Inconfidência, nº 170 - Centro. Valor do Repasse: R$ 100.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$ 84.161,96. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 27/08/2019. 
Vigência: 730 dias.

Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000476/2019. Partíci-
pes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE MARANATHA. Objeto: Aquisição de veículo tipo 
van;0 km; de no mínimo 15 lugares mais o motorista; motorização 
mínima de 2.0; combustível diesel; com proteção de motor e câmbio; 
tapetes e todos os acessórios mínimos obrigatórios conforme legislação 
em vigor. Valor do Repasse: R$ 150.000,00. Valor da Contrapartida: 
R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 
4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 27/08/2019. Vigência: 365 dias. Gestor: 
ALESSANDRA HORTA FERREIRA PINTO - Matrícula: M11429958

Extrato do CONVÊNIO nº 1491000477/2019. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INHAPIM . Objeto: aquisição de 01 (um) veículo, zero Km, mínimo 
2(duas) portas; motorização: no mínimo 1.0; capacidade: 5 (cinco) 
lugares; combustível: gasolina/álcool (flex), com proteção de motor e 
câmbio, tapetes e todos os acessórios mínimos obrigatórios, conforme 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201909062315390136.


